Datatio

Datacijske formule

Posebna obravnava običajno zadnje izmed listinskih formul - datacijske - je potrebna in po teoriji diplomatike zelo izpovedna pri iskanju paralelnosti diktatov, porekla pisarjev, zunanjih vplivov, pri problematiki dokazilnosti in dispozitivnosti ter datacijskih računskih načinov.

KRATICE V FORMULAH: DČ - dominikalna črka; DR - štetje dni po rimskem načinu; EP - epakta; IN - indikcija; KO - konkurenta; KR - kraj; LA - leto, zapisano z arabskimi številkami; LB - leto, zapisano z besedami; LR - leto, zapisano z rimskimi številkami; MB - bolonjski način štetja dni v mesecu (»mos bononiensis«); ME - mesec; SV - štetje dni po svetniških in premičnih cerkvenih praznikih; * - listina, ohranjena le v kasnejšem prepisu (upoštevano le pri listinah brez datacijske formule in pri pisanju arabskih števil).

O listinah brez datacijske formule sem govoril že v poglavju »Prostor in čas«, a kljub temu v obrisih podajam splošne nekatere tudi na tem mestu. Brez datacijske formule so nekatere listine, ki so ohranjene le v kopijalnih prepisih (L 7, 12, 21a), originalne pečatne listine, vendar v bistvu v formi starih notic ali vsaj pod njenim vplivom, kar velja še posebej za vetrinjski samostan (L 11a, 19, 47, 99), listine v formi reverza ali mandata (L 139, 158, 204); redkejše so listine z naključno izpuščenimi dataciji (L 222).

Acta sunt haec sub <priče>. Incarnationis dominice LR anno: L 39 (1230).

Acta sunt hec ab incarnatione domini LR, DR, KR: L 150 (1264).

Acta sunt hec ab incarnatione domini LR, DR, IN: L 80 (1250), L 121 (1260).

Acta sunt hec anno incarnationis dominice LR, DR: L 36, 36a, 37a (1228).

Acta sunt hec anno incarnationis dominice LR: L 37b (1229).

Acta sunt autem hec KR <priče>. Anno ab incarnatione domini LR, KO, EP, IN: L 46 (1235).

acta sunt haec KR, anno dominicae incarnationis LR, IN: L 35 (1228).*

Acta sunt haec anno domini LR, DR: L 259 (1289), L 273 (1294).

Acta sunt hec anno domini LR, DR, KR: L 195 (1273).

Acta sunt hec anno domini LR: L 70 (1248), L 131, L 132 (1262).

Acta sunt hec anno domini LR, SV: L 163 (1266), L 240 (1286), L 285 (1296), L 296 (1298).

Acta sunt hec KR, SV anno ab incarnatione domini LB, LR, IN, regnante Friderico Romanorum imperatore semper augusto, sub Honorio papa: L 32 (1223).

Acta sunt hec KR, existente tunc in Stain domino Frederico illustri duce Austrie, anno domini LB, MB, IN: L 59 (1241).

Acta sunt autem hec KR, anno domini LR, SV: L 115.

Acta sunt hec KR, anno domini LR, DR: L 202 (1275).